In acelaş timp ieşind din cercul
îngust al intelectualilor ne vom demo
cratiza felul de luptă şi ne vom apro
pia tot mai mult de pulsul sănătos
şi echilibrat al poporului, care, după
cum a spus-o Bărnuţ în celebra sa
vorbire din 3/15 Mai 1848 „nu se
abate dela natură“ .

desroăţat în ambele. Şl la spatele mo
ţi un ei acesteia este aceeaşi concepţie
fatală, că acest stat poate privi liniştit
în viitor numni dacă se maghiarizează
întreaga populaţiune.

Ţin să constat că meritul
principal este al damelor române din
Sibiiu, caii în frunte cu d na Lucretia
Lapedatu au aranjat tombola şi au dă
ruit diferite obiecte spre acest scop.
Pentru osteneala şi bunăvoinţa, ce au
avut, le este mulţămitoare şi societatea
„Şoimii“ . Primiţi, Vă rog, asigurarea
stimei mele.

Sibiiu, 14/27 Aprilie 1914. E. 7 o-
dor an, secretarul soc. „Şoimii“.

Cununie. Dr. Arseniu Micu advocat
şi Lucreţia Miilea îşi vor serba cununia
Duminecă, în 3 Maiu a. a. c., ia oarele
3 d. a., în biserica gr. ort. din Fofeldea
Orşova—Fofeldea.

Amintirea lui Mistral. Ca să ce
lebreze amintirea poetului lor, admira
torii provenţali au planuri grandioase.